
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

г. Саранск

ПРИКАЗ

о т « ^ » 6 Ь 2015 г. № Г /

Об аттестации руководящих и 
педагогических работников 
образовательных организаций

В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного повышения 
уровня профессиональной компетентности педагогических работников 
образовательных организаций Республики Мордовия на основании статей 8, 
49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», с учетом порядка аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 г. № 276, на основании решения Республиканской 
Главной аттестационной комиссии от 15.04.2015 г.

п р и к а з ы в а ю :  

1. Признать соответствующей занимаемой должности «директор»:
Уткину Ольгу Александровну -  директора ГБОУ РМ ДОД 

«Республиканский Центр дополнительного образования детей».

2. Установить первую квалификационную категорию:
Ардатовский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Агутовой Татьяне Анатольевне -  учителю иностранного (английского) 

языка МБОУ «Тургеневская основная общеобразовательная школа» 
Ардатовского муниципального района;

Зеткиной Марии Николаевне -  учителю начальных классов МБОУ 
«Каласевская средняя общеобразовательная школа» Ардатовского 
муниципального района;



Кузьминой Светлане Александровне -  учителю русского языка и 
литературы МБОУ «Тургеневская средняя общеобразовательная школа» 
Ардатовского муниципального района;

Слугиной Татьяне Викторовне -  учителю математики МБОУ «Тургенев
ская средняя общеобразовательная школа» Ардатовского муниципального 
района;

- по должности «воспитатель»:
Тепайкиной Любови Николаевне -  воспитателю МБДОУ «Детский сад 

«Березка» Ардатовского муниципального района;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Чигировой Наталье Юрьевне -  тренеру-преподавателю МБОУ ДОД 

«Ардатовская детско-юношеская спортивная школа» Ардатовского 
муниципального района;

Явкиной Юлии Михайловне -  тренеру-преподавателю МБОУ ДОД 
«Ардатовская детско-юношеская спортивная школа» Ардатовского 
муниципального района;

Болыпеберезниковский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Арискину Григорию Михайловичу -  учителю математики МБОУ «Русско- 

Найманская основная общеобразовательная школа» Большеберезниковского 
муниципального района;

Белоглазовой Надежде Михайловне -  учителю истории и обществознания 
МБОУ «Болыпеберезниковская средняя общеобразовательная школа» 
Большеберезниковского муниципального района;

Гуськовой Людмиле Яковлевне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Болыпеберезниковская средняя общеобразовательная школа» 
Большеберезниковского муниципального района;

Дёминой Наталии Алексеевне -  учителю родного языка и литературы 
МБОУ «Шугуровская средняя общеобразовательная школа» 
Большеберезниковского муниципального района;

Забатуриной Татьяне Викторовне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Болыпеберезниковская средняя общеобразовательная школа» 
Большеберезниковского муниципального района;

Трёкиной Галине Александровне -  учителю технологии МБОУ «Больше- 
березниковская средняя общеобразовательная школа» Большеберезниковского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Колесниковой Оксане Сергеевне -  воспитателю МБДОУ «Болынеберез- 

никовский детский сад «Колосок» Большеберезниковского муниципального 
района;



Отряскиной Олесе Валерьевне -  воспитателю МБДОУ «Болыпеберезни- 
ковский детский сад «Колосок» Болыпеберезниковского муниципального 
района;

Суриной Любови Викторовне — воспитателю МБДОУ «Марьяновский 
детский сад «Солнышко» Болыпеберезниковского муниципального района;

Шачковой Анастасии Николаевне -  воспитателю МБДОУ «Болынеберез- 
никовский детский сад «Теремок» Болыпеберезниковского муниципального 
района;

Белоглазовой Елене Борисовне -  воспитателю группы продленного дня 
МБОУ «Болыиеберезниковская средняя общеобразовательная школа» 
Болыпеберезниковского муниципального района;

Фадеевой Галине Ивановне -  воспитателю группы продленного дня 
МБОУ «Шугуровская средняя общеобразовательная школа» 
Болыпеберезниковского муниципального района;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Кулагину Игорю Алексеевичу -  тренеру-преподавателю МБОУ ДОД 

«Болыиеберезниковская детско-юношеская спортивная школа» Болыпеберез
никовского муниципального района;

- по должности «методист»:
Григорьевой Ольге Викторовне -  методисту МБОУ ДОД «Дом детского 

творчества» Болыпеберезниковского муниципального района;

Болынеигнатовский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Инжеватовой Татьяне Андреевне -  учителю географии МБОУ «Болыпе- 

игнатовская средняя общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского 
муниципального района;

Киреевой Нине Петровне -  учителю истории и обществознания 
МБОУ Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа» 
Болыпеигнатовского муниципального района;

Назимкиной Елене Николаевне -  учителю биологии, химии 
МБОУ «Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа» 
Болыпеигнатовского муниципального района;

Пашкову Виктору Алексеевичу -  учителю физической культуры 
МБОУ «Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа» 
Болыпеигнатовского муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Санаевой Ирине Александровне -  воспитателю МБОУ «Большеигнатов

ская средняя общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского муниципаль
ного района;

Герасимовой Татьяне Васильевне -  воспитателю МБОУ «Большеигнатов
ская средняя общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского 
муниципального района;



Святкиной Наталии Александровне -  воспитателю МБОУ «Большеигна- 
товская средняя общеобразовательная школа» Болыиеигнатовского 
муниципального района;

Чучадеевой Людмиле Петровне -  воспитателю МБОУ «Болыпеигнатов- 
ская средняя общеобразовательная школа» Болыиеигнатовского 
муниципального района;

Зубово-Полянский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Макушкиной Нине Викторовне -  учителю трудового обучения, изобрази

тельного искусства МБОУ «Сосновская средняя общеобразовательная школа» 
Зубово-Полянского муниципального района;

Чекмаревой Елене Васильевне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Уголковская основная общеобразовательная школа» Зубово- 
Полянского муниципального района;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Ежовой Татьяне Игоревне -  тренеру-преподавателю МБОУ ДОД «Зубово- 

Полянская районная детско-юношеская спортивная школа» Зубово- 
Полянского муниципального района;

Инсарский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Барашкиной Любови Ивановне -  учителю русского языка и литературы 

МБОУ «Верхне-Лухменская средняя общеобразовательная школа» Инсарского 
муниципального района;

Головановой Галине Матвеевне -  учителю биологии и химии 
МБОУ «Кочетовская средняя общеобразовательная школа» Инсарского 
муниципального района;

Головановой Любови Андреевне -  учителю родного (мокшанского) языка 
и литературы МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №2» 
Инсарского муниципального района;

Дербеденевой Татьяне Анатольевне -  учителю истории и обществознания 
МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №1» Инсарского 
муниципального района;

Надиной Нине Владимировне -  учителю биологии и химии 
МБОУ «Нововерхиссенская средняя общеобразовательная школа» Инсарского 
муниципального района;

Янкиной Елене Викторовне -  учителю биологии и химии 
МБОУ «Шадымо-Рыскинская средняя общеобразовательная школа» 
Инсарского муниципального района;

Ичалковский муниципальный район: 
- по должности «воспитатель»:
Болькиной Вере Петровне -  воспитателю МДОБУ «Ичалковский детский 

сад» Ичалковского муниципального района;



Каляковой Любови Николаевне -  воспитателю МДОБУ «Ичалковский 
детский сад» Ичалковского муниципального района;

Кадошкинский муниципальный район: 
- по должности «тренер-преподаватель»:
Солдаткину Александру Михайловичу — тренеру-преподавателю группы 

оздоровительной направленности МБУ ДОД «Детско-юношеская спортивная 
школа» Кадошкинского муниципального района;

Роговику Владимиру Александровичу -  тренеру-преподавателю по 
футболу МБУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» Кадошкинского 
муниципального района;

Беляковой Людмиле Михайловне -  тренеру-преподавателю по легкой 
атлетике МБУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» Кадошкинского 
муниципального района;

Ковылкинский муниципальный район: 
- по должности «воспитатель»:
Ведяшкиной Марине Михайловне -  воспитателю группы продленного 

дня МБОУ «Краснопресненская средняя общеобразовательная школа» 
Ковылкинского муниципального района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Пиксайкиной Елене Юрьевне -  педагогу дополнительного образования 

МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Ковылкинского муниципального 
района;

Бариновой Валентине Степановне -  педагогу дополнительного 
образования МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Ковылкинского 
муниципального района;

Гуркиной Елене Николаевне -  педагогу дополнительного образования 
МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Ковылкинского муниципального 
района;

Кочкуровский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Кузнецовой Наталье Александровне -  учителю математики 

МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района;

Лямбирский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Горьковой Нине Алексеевне -  учителю начальных классов 

МОУ «Атемарская средняя общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района;

Хусайновой Римме Шамилевне -  учителю начальных классов 
МОУ «Лямбирская средняя общеобразовательная школа № 1» Лямбирского 
муниципального района;



Абдюшевой Гализе Каримовне -  учителю начальных классов 
МОУ «Лямбирская средняя общеобразовательная школа № 1» Лямбирского 
муниципального района;

Айтовой Альфие Нуриевне -  учителю технологии МОУ «Кривозерьевская 
средняя общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района;

Максутовой Надие Мухаррямовне -  учителю родного (татарского) языка и 
литературы МОУ «Пензятская средняя общеобразовательная школа» 
Лямбирского муниципального района;

Заликовой Надие Харисовне -  учителю химии и биологии 
МОУ «Пензятская средняя общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района;

Авязову Ряису Алиевичу -  учителю физической культуры 
МОУ «Пензятская средняя общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района;

Казаковой Елене Анатольевне -  учителю иностранных языков 
МКОУ «Болотниковская основная общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района;

Меныпаковой Людмиле Васильевне -  учителю технологии и 
изобразительного искусства МКОУ «Болотниковская основная
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района;

Семёновой Светлане Александровне -  учителю начальных классов 
МКОУ «Болотниковская основная общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района;

Абросимову Василию Кузьмичу -  учителю математики 
МОУ «Черемишевская основная общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Ипкаевой Лилии Маратовне -  воспитателю МБДОУ «Лямбирский 

детский сад № 3 комбинированного вида» Лямбирского муниципального 
района;

Спиридоновой Вере Ивановне -  воспитателю МБДОУ «Атемарский 
детский сад № 1 «Теремок» Лямбирского муниципального района;

Пялькиной Екатерине Григорьевне -  воспитателю МБДОУ «Лямбирский 
детский сад № 2 «Родничок» Лямбирского муниципального района;

- по должности «старший воспитатель»:
Митиной Ирине Юрьевне -  старшему воспитателю МБДОУ «Лямбирский 

детский сад № 2 «Родничок» Лямбирского муниципального района;

- по должности «методист»:
Терешиной Ольге Николаевне -  методисту МКУ «Центр информационно

методического обеспечения муниципальных образовательных учреждений» 
Лямбирского муниципального района;



Подгорновой Зульфие Алиевне -  методисту МКУ «Центр 
информационно-методического обеспечения муниципальных образовательных 
учреждений» Лямбирского муниципального района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Айтовой Альфие Нуриевне -  педагогу дополнительного образования 

МКУ ДОД «Лямбирский районный дом детского творчества» Лямбирского 
муниципального района;

Ушаковой Нине Юрьевне -  педагогу дополнительного образования 
МКУ ДОД «Лямбирский районный дом детского творчества» Лямбирского 
муниципального района;

Рузаевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Забиякину Василию Николаевичу -  учителю истории и обществознания 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» Рузаевского 
муниципального района;

Горшковой Наталье Петровне -  учителю истории и обществознания 
МБОУ «Красносельцовская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Ермолаеву Дмитрию Петровичу -  учителю математики 
МБОУ «Арх-Голицинская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Синициной Любови Николаевне -  воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад №4» МБДОУ «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Абрамушкиной Татьяне Николаевне -  воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад №4» МБДОУ «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Калинкиной Юлии Анатольевне -  воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад №4» МБДОУ «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Адмакиной Надежде Юрьевне -  воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад №16 комбинированного вида» МБДОУ «Детский 
сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Рассадкиной Елене Александровне -  воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 16 комбинированного вида» МБДОУ «Детский 
сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Бикеевой Татьяне Николаевне -  воспитателю МБДОУ «Трускляйский 
детский сад» Рузаевского муниципального района;



Городской округ Саранск:
- по должности «учитель»:
Петрусевичу Игорю Анатольевичу -  учителю иностранного (немецкого) 

языка МОУ «Гимназия № 20» г.о. Саранск;
Бекшаевой Наталье Федоровне -  учителю начальных классов 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдель
ных предметов № 30» г.о. Саранск;

Долганиной Светлане Анатольевне -  учителю начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдель
ных предметов № 30» г.о. Саранск;

Масловой Наталье Александровне -  учителю начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» г.о. Саранск;

Сироткиной Светлане Олеговне -  учителю начальных классов МОУ 
«Луховский лицей» г.о. Саранск;

Лоскутовой Ольге Александровне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22» г.о. Саранск;

Евсеевой Марине Васильевне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28» г.о. Саранск;

Никитиной Марине Николаевне -  учителю математики МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 16» г.о. Саранск;

- по должности «учитель-дефектолог»:
Никитиной Елене Геннадьевне -  учителю-дефектологу МДОУ «Детский 

сад №91 компенсирующего вида» г.о. Саранск;

- по должности «учитель-логопед»:
Денисовой Ольге Анатольевне -  учителю-логопеду МОУ «Средняя обще

образовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 24» 
г.о. Саранск;

Тумпаровой Динаре Шамильевне -  учителю-логопеду МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5» г.о. Саранск;

- по должности «воспитатель»:
Антошкиной Ирине Петровне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №20 

комбинированного вида» г.о. Саранск;
Балахоновой Наталье Анатольевне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 

№93» г.о. Саранск;
Войновой Инне Викторовне -  воспитателю МАДОУ «Центр развития ре

бенка -  детский сад №4» г.о. Саранск;
Горенковой Любови Ивановне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №16» 

г.о. Саранск;
Гребневой Ольге Александровне -  воспитателю МАДОУ «Детский сад 

№62» г.о. Саранск;
Десяевой Ольге Викторовне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №97 

комбинированного вида» г.о. Саранск;



Доронькиной Екатерине Степановне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 
№93» г.о. Саранск;

Захматовой Ольге Александровне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 
№20 комбинированного вида» г.о. Саранск;

Казаковой Иркям Наримановне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №82 
комбинированного вида» г.о. Саранск;

Кондаловой Ольге Васильевне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №82 
комбинированного вида» г.о. Саранск;

Коротковой Алене Дмитриевне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №97 
комбинированного вида» г.о. Саранск;

Кочемасовой Наталье Владимировне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 
№16» г.о. Саранск;

Кручинкиной Валентине Ивановне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 
№93» г.о. Саранск;

Лисицинской Нине Валентиновне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 
№79 комбинированного вида» г.о. Саранск;

Лыбаевой Надежде Александровне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 
№93» г.о. Саранск;

Пахомовой Ирине Николаевне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №99 
комбинированного вида» г.о. Саранск;

Раужиной Татьяне Николаевне -  воспитателю МАДОУ «Детский сад 
№94» г.о. Саранск;

Соловьевой Ольге Михайловне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №91 
компенсирующего вида» г.о. Саранск;

Сурковой Светлане Валерьевне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №5 
комбинированного вида» г.о. Саранск;

Чалдаевой Оксане Александровне -  воспитателю МАДОУ «Детский сад 
№94» г.о. Саранск;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Ежковой Елене Юрьевне -  музыкальному руководителю МДОУ «Детский 

сад №38» г.о. Саранск;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Балакиреву Николаю Геннадьевичу -  педагогу дополнительного 

образования МОУ ДОД «Дворец детского творчества» г.о. Саранск;

- по должности «педагог-организатор»:
Атяшкиной Вере Евгеньевне -  педагогу-организатору МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» г.о. Саранск;

Теньгушевский муниципальный район: 
- по должности «воспитатель»:
Захаровой Тамаре Дмитриевне -  воспитателю МБДОУ Теньгушевский 

детский сад комбинированного вида «Солнышко» Теньгушевского 
муниципального района;



Торбеевский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Агишевой Альфие Мяхмутьевне -  учителю родного (татарского) языка и 

литературы МБОУ «Тат-Юнкинская основная общеобразовательная школа» 
Торбеевского муниципального района;

Агишевой Тамаре Андреевне -  учителю математики МБОУ «Тат- 
Юнкинская основная общеобразовательная школа» Торбеевского муници
пального района;

Асташкиной Вере Васильевне -  учителю иностранных (немецкого, 
английского) языков МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа №1» Торбеевского муниципального района;

Еськиной Наталье Михайловне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная школа №1» Торбеевского 
муниципального района;

Кашайкиной Галине Николаевне -  учителю математики и физики 
МБОУ «Красноармейская основная общеобразовательная школа» Торбеевско
го муниципального района;

Кудаевой Светлане Михайловне -  учителю изобразительного искусства 
МБОУ «Дракинская средняя общеобразовательная школа» Торбеевского 
муниципального района;

Маковой Татьяне Николаевне -  учителю технологии МБОУ «Торбеевская 
средняя общеобразовательная школа №1» Торбеевского муниципального 
района;

Ратниковой Светлане Петровне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Жуковская средняя общеобразовательная школа» Торбеевского 
муниципального района;

Рогожину Прокопию Михайловичу -  учителю математики и физики 
МБОУ «Салазгорьская средняя общеобразовательная школа» Торбеевского 
муниципального района;

Сетяевой Евгении Александровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Салазгорьская средняя общеобразовательная школа» Торбеевского 
муниципального района;

Цыгановой Анне Андреевне -  учителю начальных классов МБОУ 
«Варжеляйская средняя общеобразовательная школа» Торбеевского муници
пального района;

Шнякиной Татьяне Дмитриевне -  учителю изобразительного искусства 
МБОУ «Салазгорьская средняя общеобразовательная школа» Торбеевского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Беловой Татьяне Александровне -  воспитателю МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» Торбеевского муниципального района;



Педагогические работники образовательных организаций
интернатного типа:

- по должности «учитель»:
Клюшенковой Татьяне Петровне -  учителю русского языка и литературы 

ГБОУ РМ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
«Ардатовский детский дом-школа»;

Алексеевой Юлии Анатольевне -  учителю швейного дела ГКС (К) ОУ РМ 
«Поводимовская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат VIII вида»;

Ломшиной Ольге Александровне -  учителю сельскохозяйственного труда 
ГКС (К) ОУ РМ «Поводимовская специальная (коррекционная) общеобразова
тельная школа-интернат VIII вида»;

Геранюшкиной Елене Ивановне -  учителю начальных классов ГКС (К) 
ОУ РМ «Краснослободская специальная (коррекционная) общеобразователь
ная школа-интернат VIII вида»;

- по должности «воспитатель»:
Березину Ивану Борисовичу -  воспитателю ГКС (К) ОУ РМ «Инсарская 

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 
VIII вида»;

Андреевой Галине Николаевне -  воспитателю ГКООУ РМ 
«Ширингушская санаторная школа-интернат»;

Ухтиной Елене Владимировне -  воспитателю ГКООУ РМ 
«Ширингушская санаторная школа-интернат»;

Лаврентьевой Ольге Борисовне -  воспитателю ГКООУ РМ 
«Ширингушская санаторная школа-интернат»;

Кладовой Наталии Николаевне -  воспитателю ГКООУ РМ 
«Ширингушская санаторная школа-интернат»;

Бурениной Елене Александровне -  воспитателю ГКС (К) ОУ РМ 
«Краснослободская специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат VIII вида»;

Пономоревой Ольге Демьяновне -  воспитателю ГБОУ РМ для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Рузаевский детский дом- 
школа»;

Немойкиной Марии Федоровне -  воспитателю ГБОУ РМ для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей «Рузаевский детский дом- 
школа»;

Педагогические работники образовательных организаций СПО: 
- по должности «преподаватель»:
Карасевич Марине Петровне -  преподавателю специальных дисциплин 

ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Темниковский сельскохозяйственный колледж»;
Ашенковой Ларисе Евгеньевне -  преподавателю информационных 

технологий в профессиональной деятельности ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) 
«Саранский медицинский колледж»;



Педагогические работники образовательных организаций 
Министерства культуры и туризма Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Самцову Андрею Владимировичу -  преподавателю по классу гитары 

МОУ ДОД «Детская школа искусств №1» г.о. Саранск;
Ануфриеву Николаю Васильевичу -  преподавателю живописи 

МБУ ДОД «Ардатовская детская школа искусств» Ардатовского 
муниципального района;

Тюгашкину Владимиру Васильевичу -  преподавателю по классу баяна 
МБУ ДОД «Ардатовская детская школа искусств» Ардатовского 
муниципального района;

Казаковой Зинаиде Михайловне -  преподавателю хореографии 
МБУ ДОД «Ардатовская детская школа искусств» Ардатовского 
муниципального района;

Кумакшеву Валерию Михайловичу -  преподавателю по классу баяна 
МБУ ДОД «Детская школа искусств» Атяшевского муниципального района;

Абрамовой Юлии Геннадьевне -  преподавателю по классу домры 
МБУ ДОД «Детская школа искусств» Атяшевского муниципального района;

Шубиной Светлане Александровне -  преподавателю живописи 
МБОУ ДОД «Болыпеберезниковская детская школа искусств» 
Болыпеберезниковского муниципального района;

Ларькиной Наталье Алексеевне -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Болыпеберезниковская детская школа искусств» 
Болыпеберезниковского муниципального района;

Байгуновой Людмиле Фёдоровне -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Дригерту Алексею Александровичу -  преподавателю по классу балалайки 
МБОУ ДОД «Ковылкинская детская школа искусств» Ковылкинского 
муниципального района;

Полшковой Анне Александровне -  преподавателю вокала 
МУ ДОД «Атемарская детская школа искусств» Лямбирского муниципального 
района;

Шабунову Александру Валентиновичу -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств» Ромодановского муниципального 
района;

Куркиной Ирине Валентиновне -  преподавателю теоретических 
дисциплин МБОУ ДОД «Детская школа искусств №2» Рузаевского 
муниципального района;

Спиридоновой Марине Анатольевне -  преподавателю по классу 
фортепиано МБОУ ДОД «Детская школа искусств №3» Рузаевского 
муниципального района;

Акаемовой Марине Владимировне -  преподавателю начального отделения 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №1им. П.Ф. Рябова» г.о. Саранск;



Петрушкиной Марии Сергеевне -  преподавателю декоративно- 
прикладного искусства МОУ ДОД «Детская художественная школа №2» 
г.о. Саранск;

Костериной Ольге Геннадьевне -  преподавателю по классу аккордеона 
МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №6» г.о. Саранск;

Жданкиной Юлии Александровне -  преподавателю по классу аккордеона 
МОУ ДОД «Детская школа искусств №7» г.о. Саранск;

Моисеевой Надежде Викторовне -  преподавателю теоретических 
дисциплин, хора МБОУ ДОД «Чамзинская детская музыкальная школа» 
Чамзинского муниципального района;

- по должности «концертмейстер»:
Спиридоновой Марине Анатольевне -  концертмейстеру 

МБОУ ДОД «Детская школа искусств №3» Рузаевского муниципального 
района;

Дроздовой Екатерине Игоревне -  концертмейстеру МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств №2» Рузаевского муниципального района;

Алмазовой Татьяне Геннадьевне -  концертмейстеру МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств №2» Рузаевского муниципального района;

Харитоновой Екатерине Александровне -  концертмейстеру 
ГБУ ДОД «Мордовская республиканская детская хореографическая школа» 
г.о. Саранск;

Исаковой Любови Ивановне -  концертмейстеру МОУ ДОД «Детская 
школа искусств №8» г.о. Саранск;

Морозовой Ларисе Васильевне -  концертмейстеру МОУ ДОД «Детская 
школа искусств №8» г.о. Саранск.

3. Установить высшую квалификационную категорию: 

Атяшевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Кудосиной Людмиле Владимировне -  учителю математики, информатики 

МБОУ «Поселковская средняя школа № 1» Атяшевского муниципального 
района;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Устякину Сергею Анатольевичу -  тренеру-преподавателю 

МБОУ ДОД «Атяшевская детско-юношеская спортивная школа» Атяшевского 
муниципального района;

Большеберезниковский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Ларькину Эдуарду Юрьевичу -  учителю физической культуры и основ 

безопасности жизнедеятельности МБОУ «Марьяновская средняя 
общеобразовательная школа» Болыиеберезниковского муниципального 
района;



Осяеву Николаю Николаевичу -  учителю физической культуры и основ 
безопасности жизнедеятельности МБОУ «Починковская основная 
общеобразовательная школа» Большеберезниковского муниципального 
района;

Кулагину Игорю Алексеевичу -  учителю математики, информатики 
МБОУ «Болыпеберезниковская средняя общеобразовательная школа» 
Большеберезниковского муниципального района;

Большеигнатовский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Пьянзину Владимиру Петровичу -  учителю физики МБОУ «Большеигна- 

товская средняя общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского 
муниципального района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Бочкаревой Анастасии Ивановне -  педагогу дополнительного образования 

МБУ ДОД «Дом детского творчества» Болыпеигнатовского муниципального 
района;

Дубенский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Василькину Юрию Ивановичу -  учителю физической культуры и основ 

безопасности жизнедеятельности МБОУ «Поводимовская средняя 
общеобразовательная школа» Дубенского муниципального района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Денисовой Ольге Викторовне -  педагогу дополнительного образования 

МБУ ДО «Центр детского творчества» Дубенского муниципального района;

Инсарский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Царапкиной Елене Ивановне -  учителю иностранного (английского) языка 

МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №2» Инсарского 
муниципального района;

Ичалковский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Зубанову Алексею Николаевичу -  учителю математики МОБУ «Ичалков- 

ская средняя общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального 
района;

Ковылкинский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Волохиной Светлане Алексеевне -  учителю русского языка и литературы 

МБОУ «Кочелаевская средняя общеобразовательная школа» Ковылкинского 
муниципального района;



Лямбирский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Алукаеву Равилю Рашидовичу -  учителю физической культуры 

МОУ «Лямбирская средняя общеобразовательная школа №1» Лямбирского 
муниципального района;

Каминской Светлане Игоревне -  учителю иностранного (английского) 
языка МОУ «Александровская средняя общеобразовательная школа» 
Лямбирского муниципального района;

Рузаевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Петруниной Людмиле Борисовне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Лицей №4» Рузаевского муниципального района;
Ильиной Валентине Анатольевне -  учителю изобразительного искусства 

МБОУ «Гимназия №1» Рузаевского муниципального района;
Жбанову Александру Семеновичу -  учителю изобразительного искусства 

МБОУ «Перхляйская основная общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Городской округ Саранск: 
- по должности «учитель»:
Киреевой Елене Павловне -  учителю биологии МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 30» г.о. Саранск;

Ивениной Ирине Николаевне -  учителю географии МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №28» г.о. Саранск;

Напалковой Валентине Федоровне -  учителю иностранного (английского) 
языка МОУ «Лицей №43» г.о. Саранск;

Куликову Дмитрию Михайловичу -  учителю физической культуры 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г.о. Саранск;

Новикову Анатолию Александровичу -  учителю физической культуры 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов №24» г.о. Саранск;

Баклашкиной Светлане Николаевне -  учителю иностранного 
(английского) языка ГБНОУ РМ «Республиканский лицей для одарённых 
детей»;

Калинкиной Надежде Викторовне -  учителю иностранного 
(французского) языка МОУ «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов №18» г.о. Саранск;

Асташкиной Наталье Александровне -  учителю начальных классов 
МОУ «Лицей № 31» г.о. Саранск;

Булычевой Наталье Александровне -  учителю начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 30» г.о. Саранск;

Полшковой Тамаре Николаевне -  учителю начальных классов 
МОУ «Лицей № 31» г.о. Саранск;



Тикшаевой Зинаиде Августовне -  учителю начальных классов
МОУ «Гимназия №19» г.о. Саранск;

Труниной Марине Викторовне -  учителю начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25» г.о. Саранск;

Шелтуковой Татьяне Борисовне -  учителю начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 30» г.о. Саранск;

Куплиновой Ольге Алексеевне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» г.о. Саранск;

Мишиной Елене Михайловне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» г.о. Саранск;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Крашенинниковой Галине Васильевне -  педагогу дополнительного 

образования МОУ ДОД «Дворец детского творчества» г.о. Саранск;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Кондову Геннадию Николаевичу -  тренеру-преподавателю 

МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа №1» г.о. Саранск;
Рябову Владимиру Ильичу -  тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско- 

юношеская спортивная школа №1» г.о. Саранск;
Ивениной Надежде Александровне -  тренеру-преподавателю 

МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа №1» г.о. Саранск;
Якушкину Роберту Рафиковичу — тренеру-преподавателю 

МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа №1» г.о. Саранск;
Аношкину Михаилу Яковлевичу -  тренеру-преподавателю 

МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа № 5» г.о. Саранск;

Темниковский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Пыршеву Виктору Николаевичу -  учителю физической культуры 

МБОУ «Андреевская средняя общеобразовательная школа» Темниковского 
муниципального района;

Нижегородцевой Лидии Николаевне -  учителю русского языка и 
литературы МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная школа №2» 
Темниковского муниципального района;

Пискуновой Анне Михайловне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная школа №1» 
Темниковского муниципального района;

Теньгушевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Девятаевой Елене Михайловне -  учителю иностранного языка 

МБОУ «Барашевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района;



Торбеевский муниципальный район:
■ по должности «учитель»:
Данилиной Любови Ивановне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Сургодьская основная общеобразовательная школа» Торбеевского 
муниципального района;

Чамзинский муниципальный район:
- по должности «педагог дополнительного образования»:
Камаевой Ирине Михайловне -  педагогу дополнительного образования 

МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Чамзинского муниципального района;

Педагогические работники образовательных организаций
интернатного типа:

- по должности «учитель»:
Александрову Владимиру Васильевичу -  учителю физической культуры и 

основ безопасности жизнедеятельности ГБОУ РМ для детей-сирот и детей, ос
тавшихся без попечения родителей «Ялгинский детский дом-школа»;

Капкурову Алексею Павловичу -  учителю истории и обществознания 
ГКООУ РМ «Ширингушская санаторная школа-интернат»;

- по должности «мастер производственного обучения»:
Балакшиной Людмиле Васильевне -  мастеру производственного обучения 

ГКС (К) ОУ РМ «Саранская специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат I-II вида»;

Педагогические работники образовательных организаций СПО:
- по должности «преподаватель»:
Даныпиной Татьяне Александровне -  преподавателю специальных 

дисциплин ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Инсарский аграрный техникум»;

Педагогические работники образовательных организаций 
Министерства культуры и туризма Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Голубевой Галине Александровне -  преподавателю хореографии 

МБУДОД «Ардатовская детская школа искусств №1» Ардатовского 
муниципального района;

Кедяйкиной Тамаре Фёдоровне -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Болыпеберезниковская детская школа искусств» 
Большеберезниковского муниципального района;

Игошиной Марии Леонидовне -  преподавателю по классу фортепиано 
МБОУ ДОД «Болыпеберезниковская детская школа искусств» 
Большеберезниковского муниципального района;

Денисовой Елене Андреевне -  преподавателю по классу домры 
МБОУ ДОД «Болыпеберезниковская детская школа искусств» 
Большеберезниковского муниципального района;



Комаровой Наталии Викторовне -  преподавателю по классу фортепиано 
МБОУ ДОД «Болыпеберезниковская детская школа искусств»
Болыпеберезниковского муниципального района;

Минкиной Юлии Евгеньевне -  преподавателю теоретических, хоровых 
дисциплин МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Максину Николаю Васильевичу -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Макшанину Ивану Ивановичу -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Нецкину Владимиру Васильевичу -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств» Зубово-Полянского муниципального 
района;

Копиновой Наталии Александровне -  преподавателю истории искусств 
МБОУ «Ковылкинская детская школа искусств» Ковылкинского 
муниципального района;

Смирновой Ирине Михайловне -  преподавателю станковой живописи 
МБОУ «Ковылкинская детская школа искусств» Ковылкинского 
муниципального района;

Котовой Елене Владимировне -  преподавателю фортепиано МБУ «Центр 
культуры» Детская школа искусств Краснослободского муниципального 
района;

Симаковой Елене Михайловне -  преподавателю фортепиано МБУ «Центр 
культуры» Детская школа искусств Краснослободского муниципального 
района;

Староверову Константину Константиновичу -  преподавателю рисунка 
МБУ «Центр культуры» Детская школа искусств (художественная) 
Краснослободского муниципального района;

Зимину Михаилу Васильевичу -  преподавателю живописи МБУ «Центр 
культуры» Детская школа искусств (художественная) Красно слободского 
муниципального района;

Айтовой Римме Алмасовне -  преподавателю теоретических дисциплин 
МУ ДОД «Лямбирская детская школа искусств» Лямбирского муниципального 
района;

Подгорновой Татьяне Валентиновне -  преподавателю живописи 
МУ ДОД «Болыпеелховская детская школа искусств» Лямбирского 
муниципального района;

Кошельковой Елене Петровне -  преподавателю хореографии 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств №1» Рузаевского муниципального 
района;

Комаровой Светлане Анатольевне -  преподавателю хореографии 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств №1» Рузаевского муниципального 
района;



Алмазовой Татьяне Геннадьевне -  преподавателю по классу фортепиано 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств №2» Рузаевского муниципального
района;

Тепляковой Светлане Евгеньевне -  преподавателю по классу скрипки 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств №2» Рузаевского муниципального 
района;

Павловой Светлане Николаевне -  преподавателю теоретических 
дисциплин МБОУ ДОД «Детская школа искусств №3» Рузаевского 
муниципального района;

Катрунцевой Нине Григорьевне -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств №1» Рузаевского муниципального 
района;

Чудайкиной Ирине Викторовне -  преподавателю живописи 
ГБОУ СПО «Саранское художественное училище им. Ф.В. Сычкова» 
г.о. Саранск;

Шанину Владимиру Маратовичу -  преподавателю-технологу 
ГБОУ СПО «Саранское художественное училище им. Ф.В. Сычкова»;

Кондратенко Юрию Алексеевичу -  преподавателю теоретических 
дисциплин ГБУ ДОД «Мордовская республиканская детская хореографическая 
школа»;

Мельнику Владимиру Яковлевичу -  преподавателю актерского мастерства 
ГБУ ДОД «Мордовская республиканская детская хореографическая школа»;

Канцариной Людмиле Геннадьевне -  преподавателю хореографии 
ГБУ ДОД «Мордовская республиканская детская хореографическая школа»;

Игошевой Любови Ивановне -  преподавателю хореографии 
ГБУ ДОД «Мордовская республиканская детская хореографическая школа»;

Кощенец Светлане Германовне -  преподавателю хореографии 
ГБУ ДОД «Мордовская республиканская детская хореографическая школа»;

Гориной Кларе Петровне -  преподавателю по классу фортепиано 
МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №2» г.о. Саранск;

Уртенковой Ларисе Александровне -  преподавателю по классу домры, 
гитары МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №4 им. Л. Воинова» 
г.о. Саранск;

Пелагеиной Тамаре Сергеевне -  преподавателю по классу фортепиано 
МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №6» г.о. Саранск;

Каштановой Ирине Александровне -  преподавателю по классу 
фортепиано МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №6» г.о. Саранск;

Монтвилишской Лилии Вячеславовне -  преподавателю по классу скрипки 
МОУ ДОД «Детская школа искусств №1» г.о. Саранск;

Нарватову Василию Филипповичу -  преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская школа искусств №7» г.о. Саранск;

Рузмановой Ольге Ивановне -  преподавателю по классу домры 
МОУ ДОД «Детская школа искусств №8» г.о. Саранск;

Седойкиной Маргарите Алексеевне -  преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская школа искусств №8» г.о. Саранск;



Морозовой Лариса Васильевна -  преподавателю по классу фортепиано 
МОУ ДОД «Детская школа искусств №8»

Акимовой Ольге Ивановне -  преподавателю декоративно-прикладного 
искусства МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 им. П.Ф. Рябова» 
г.о. Саранск;

Лошаковой Елене Михайловне -  преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 им. П.Ф. Рябова» г.о. Саранск;

Котлову Геннадию Николаевичу -  преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 им. П.Ф. Рябова» г.о. Саранск;

Сидоровой Галине Александровне -  преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 им. П.Ф. Рябова» г.о. Саранск;

Толокиной Валентине Евгеньевне -  преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 им. П.Ф. Рябова» г.о. Саранск;

Грачевой Ольге Алексеевне — преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 им. П.Ф. Рябова» г.о. Саранск;

Полянской Галине Алексеевне -  преподавателю декоративно-прикладного 
искусства МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 им. П.Ф. Рябова» 
г.о. Саранск;

Кошелевой Ольге Владимировне -  преподавателю декоративно
прикладного искусства МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 
им. П.Ф. Рябова» г.о. Саранск;

Вдовиной Людмиле Алексеевне -  преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 им. П.Ф. Рябова» г.о. Саранск;

Колмогорцевой Ольге Евгеньевне -  преподавателю декоративно
прикладного искусства МОУ ДОД «Детская художественная школа №2» 
г.о. Саранск;

Бикбаеву Хафизу Ибятулловичу -  преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №2» г.о. Саранск;

Ваничкину Владимиру Григорьевичу -  преподавателю живописи 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №2» г.о. Саранск;

- по должности «концертмейстер»:
Кулыгину Алексею Геннадьевичу -  концертмейстеру 

МБУДОД «Ардатовская детская школа искусств №1» Ардатовского 
муниципального района;

Тюгашкину Владимиру Васильевичу -  концертмейстеру 
МБУДОД «Ардатовская детская школа искусств №1» Ардатовского 
муниципального района;

Игошиной Марии Леонидовне -  концертмейстеру 
МБОУ ДОД «Болыпеберезниковская детская школа искусств» 
Большеберезниковского муниципального района;

Глазуновой Ларисе Николаевне -  концертмейстеру МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств №2» Рузаевского муниципального района;

Данчиной Екатерине Юрьевне -  концертмейстеру ГКУ РМ ДОД 
«Республиканская детская музыкальная школа-интернат»;



Забавиной Элине Анатольевне -  концертмейстеру МОУ ДОД «Детская 
музыкальная школа №1» г.о. Саранск;

Левиной Марине Валентиновне -  концертмейстеру МОУ ДОД «Детская 
музыкальная школа №1» г.о. Саранск;

Педагогические работники организаций Министерства спорта и 
физической культуры Республики Мордовия: 

- по должности «тренер-преподаватель»:
Головину Вячеславу Ивановичу -  тренеру-преподавателю ГБУ ДО «Центр 

олимпийской подготовки по спортивной ходьбе В.М. Чегина»;
Ерохиной Ирине Алексеевне -  тренеру-преподавателю ГБУ РМ ДОД 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа Олимпийского 
резерва им. П.Г. Болотникова»;

Кожанову Сергею Викторовичу -  тренеру-преподавателю ГБУ РМ ДОД 
«Специализированная детско-юношеская спортивная школа Олимпийского 
резерва по гимнастике Л .Я. Аркаева»;

Ратниковой Надежде Николаевне -  тренеру-преподавателю 
ГБУ ДО «Центр олимпийской подготовки по спортивной ходьбе В.М. Чегина»;

Янгляевой Наталье Александровне -  тренеру-преподавателю 
ГБУ РМ ДОД «Специализированная детско-юношеская спортивная школа 
Олимпийского резерва им. П.Г. Болотникова».

4. Производить оплату педагогическим работникам согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия решения 
Республиканской Главной аттестационной комиссией.

5. Контроль за 
Явкину Г.А.

И. о. Министра

исполнением приказа возложить на заместителя Министра

Е.П. Солдатова

Бабина Н.В. 
48 - 25-31


